

Plan operacyjny KSOW na lata 2022-2023 (z wyłączeniem działania 8 Plan komunikacyjny) - Jednostka Regionalna KSOW w Województwie Podlaskim - maj 2022

Załącznik nr 1 do Uchwały Nr 269/4918/2022
Zarządu Województwa Podlaskiego
z dnia 19 maja 2022 roku

Lp.	Priorytet PROW	Cel KSOW	Działanie KSOW	Nazwa/tytuł operacji	Cel operacji	Przedmiot operacji	Forma realizacji operacji	Wskaźniki monitorowania realizacji operacji			Grupa docelowa	Harmonogram / termin realizacji (w ujęciu kwartalnym)		Budżet brutto operacji (w zł)		Koszt kwalifikowalny operacji (w zł)		Wnioskodawca
								Nazwa wskaźnika	Wartość	Jednostka miary		2022	2023	2022	2023	2022	2023	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j	k	l	m	n	o	p	q	r	s
1.	6	5	11	Olimpiada Aktywności Wiejskiej	Aktywizacja oraz wzmocnienie potencjału społecznego mieszkańców obszarów wiejskich.	Operacja polega na organizacji konkursu, którego główną ideą jest uhonorowanie małych społeczności wiejskich zaangażowanych w podejmowanie wspólnych inicjatyw w Województwie Podlaskim. Konkurs ma charakter otwarty i obejmuje inicjatywy przeprowadzone w okresie rocznym w trzech kategoriach definiujących zasięg inicjatywy. Do konkursu mogą być zgłoszone przedsięwzięcia wpisujące się w następujące konkurencje: kultywowanie tradycji i obyczajów; aktywność kulturalno-sportowa; integracja społeczna i pokoleniowa; budowa i poprawa wizerunku wsi; ochrona środowiska i ekologia oraz współpraca.	Konkurs	Liczba konkursów/ uczestnicy konkursów	1/min. 15	szt.	Lokalni liderzy wiejscy, sołtysi, reprezentanci organizacji pozarządowych, przedstawiciele samorządu gminnego oraz środowiska zainteresowane rozwojem obszarów wiejskich województwa podlaskiego	II-IV	-	45 000,00	-	45 000,00	-	Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego
<p>Uzasadnienie wprowadzenia nowej operacji: OAW jest konkursem, który angażuje mieszkańców w proces oddolnego rozwijania swego otoczenia. Główną ideą Konkursu jest uhonorowanie małych społeczności wiejskich zaangażowanych w podejmowanie wspólnych inicjatyw w Województwie Podlaskim. Olimpiada Aktywności Wiejskiej jest konkursem, który angażuje mieszkańców w proces oddolnego rozwijania swego otoczenia. Konkurs ma charakter otwarty i obejmuje inicjatywy przeprowadzone w okresie rocznym w trzech kategoriach definiujących zasięg inicjatywy. Do konkursu mogą być zgłoszone przedsięwzięcia wpisujące się w następujące konkurencje: kultywowanie tradycji i obyczajów; aktywność kulturalno-sportowa; integracja społeczna i pokoleniowa; budowa i poprawa wizerunku wsi; ochrona środowiska i ekologia oraz współpraca. Najlepsze inicjatywy są premiowane nagrodami finansowymi, do wykorzystania na kolejne inicjatywy sprzyjające aktywizacji mieszkańców i szeroko rozumianemu rozwojowi obszarów wiejskich. W ramach zadania pn. „Olimpiada Aktywności Wiejskiej” planowane jest finansowanie nagród pieniężnych i gratyfikacji laureatom konkursu oraz usługa cateringowa.</p>																		
2.	2	1	6	Wojewódzki konkurs wiedzy z zakresu uprawy roślin bobowatych	Propagowanie szeroko pojętej wiedzy rolniczej, zarówno teoretycznej jak i praktycznej z zakresu uprawy roślin bobowatych grubonasiennych. Rozwijanie zainteresowań uczniów rolnictwem, upowszechnianie wzorców racjonalnego gospodarowania gruntami rolnymi.	Przedmiotem operacji jest organizacja konkursu, który będzie polegał na rozwiązaniu testu wiedzy z zakresu uprawy roślin bobowatych w oparciu o materiały i literaturę wskazaną przez organizatora.	Konkurs	Liczba konkursów/ uczestnicy konkursów	1/min. 15	szt.	Uczniowie szkół średnich o profilu rolniczym z województwa podlaskiego	III-IV	-	7 500,00	-	7 500,00	-	Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego
<p>Uzasadnienie wprowadzenia nowej operacji: Z uwagi na nieustającą potrzebę upowszechniania wzorców racjonalnego gospodarowania gruntami rolnymi, co z jednej strony ma znaczenie dla środowiska naturalnego, z drugiej zaś stanowi sposobność do uzyskiwania dodatkowego dochodu na obszarach wiejskich, tak ważne jest edukowanie przyszłych producentów rolnych oraz sprawdzanie poziomu ich wiedzy w tym zakresie. Mając powyższe na uwadze zrodziła się koncepcja organizacji „Wojewódzkiej olimpiady wiedzy z zakresu uprawy roślin bobowatych grubonasiennych i soi”. Ideą Konkursu jest propagowanie szeroko pojętej wiedzy rolniczej, zarówno teoretycznej jak i praktycznej z zakresu uprawy roślin bobowatych grubonasiennych i soi, rozwijanie zainteresowań uczniów rolnictwem, upowszechnianie wzorców racjonalnego gospodarowania gruntami rolnymi, uświadomienie im, czym jest rekomendacja odmian.</p>																		
3.	3	1	9	Poznaj naszych producentów - wydanie przewodnika po pasiekach lokalnych	Zwiększenie popytu na lokalne miody poprzez opracowanie przewodnika po pasiekach z województwa podlaskiego uczestniczących w obrocie detalicznym.	Projekt obejmuje odwiedzenie min. 20 pasiek, sporządzenie pisemnego wywiadu, dokumentacji fotograficznej oraz nagranie podcastów (krótkich filmów dostępnych w Internecie). Na podstawie powyższego zostanie wydana broszura z kodami QR.	Publikacja/ materiał drukowany	Liczba tytułów publikacji/ Liczba materiałów drukowanych	1/1000	szt.	Ogół społeczeństwa (potencjalni konsumenci)	I-IV	-	58 000,00	-	58 000,00	-	Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego
<p>Uzasadnienie wprowadzenia nowej operacji: Operację wprowadza się z uwagi na potrzebę propagowania spożycia lokalnych miodów wśród społeczeństwa. Realizacja operacji obejmuje kompleksową usługę opracowania przewodnika po pasiekach z województwa podlaskiego uczestniczących w obrocie detalicznym. W ramach zadania planujemy odwiedzenie min. 20 pasiek, sporządzenie pisemnego wywiadu, dokumentacji fotograficznej oraz nagranie podcastów (krótkich filmów). Na podstawie powyższego zostanie wydana broszura z kodami QR. Treści zostaną wykorzystane również w internecie. Warto pamiętać, że intratność działalności pszczelarskiej przekłada się nie tylko na rozwój przedsiębiorczości, lecz również skalę utrzymywania rodzin pszczelich - a to z kolei ma znaczenie w kontekście zapyleń i dobrostanu środowiska naturalnego. Ideą publikacji jest ukazanie pszczelarzy w ich naturalnym otoczeniu, gdyż wpływa ono na walory produktu wytwarzanego przez pszczoły.</p>																		
4.	3	1	6	"ABC Pszczelarza"	Podniesienie świadomości producenckiej w zakresie wytwarzania i dystrybucji produktów pszczelich.	Projekt obejmuje nagranie filmów na podstawie zatwierzonego poradnika (procedury administracyjne, procesy higieniczne, trójwymiarowa wizualizacja pomieszczeń). Operacja uwzględni uproszczenie przekazu z poradnika celem ułatwienia odbioru zawartych tam treści, zaangażowanie scenarzysty, ilustratora, specjalisty od animacji pomieszczeń, lektora, prezentera i realizację zdjęć filmowych wspierających ułatwienie przyswojenia treści.	Film/ Informacje i publikacje w internecie	Liczba filmów/ Liczba informacji/publikacji w internecie/Strony internetowe, na których zostanie zamieszczona informacja/publikacja	5/1/1	szt.	Pszczelarze	I-IV	-	75 000,00	-	75 000,00	-	Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego
<p>Uzasadnienie wprowadzenia nowej operacji: "ABC Pszczelarza": środki jednostki regionalnej KSOW w województwie podlaskim posłużyły do opracowania poradnika dla pszczelarzy "Pracownia do pozyskiwania miodu [...]", który w grudniu 2021 r. uzyskał zatwierdzenie przez Głównego Lekarza Weterynarii. Dzięki temu poradnik stanowi źródło korzystnych dla producentów interpretacji przepisów prawa krajowego i europejskiego. Mając na względzie upowszechnianie wiedzy zawartej w poradniku, warto zrealizować również serię krótkich filmów edukacyjnych, które będą ułatwiały przyswojenie wiedzy zawartej w opracowaniu książkowym.</p>																		
5.	2	1	6	Gospodarstwo moich rodziców jest EKO i dba o środowisko	Celem operacji jest szerzenie dobrych praktyk w zakresie rolnictwa ekologicznego, upraw ekologicznych oraz wdrażanie tzw. zielonych technologii i inwestycji na rzecz ochrony środowiska w gospodarstwach rolnych oraz pogłębienie wiedzy z zakresu ekologii wśród młodzieży z terenu województwa podlaskiego.	Operacja polega na organizacji konkursu skierowanego do uczniów szkół podstawowych (klasy IV-VIII) oraz uczniów szkół średnich z gmin wiejskich oraz miejsko-wiejskich z terenu województwa podlaskiego. Warunkiem udziału w konkursie jest napisanie przez ucznia pracy zawierającej opis i charakterystykę wraz ze zdjęciami ekologicznego gospodarstwa rolnego prowadzonego przez jego rodziców. Prace mogą opierać się o opisy ekologicznych gospodarstw rolnych ukierunkowanych na produkcję roślinną oraz zwierzęcą z uwzględnieniem inwestycji na rzecz ochrony środowiska i ekologii jeżeli takowe miały miejsce.	Konkurs	Liczba konkursów/ uczestnicy konkursów	1/min. 15	szt.	Uczniowie szkół podstawowych (klasy IV-VIII) oraz uczniowie szkół średnich z gmin wiejskich oraz miejsko-wiejskich z terenu województwa podlaskiego	III-IV	-	5 000,00	-	5 000,00	-	Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego
<p>Uzasadnienie wprowadzenia nowej operacji: Rolnictwo ekologiczne to dynamiczna dziedziną, rozwijająca się nie tylko w Polsce, ale również na całym świecie. Coraz więcej rolników decyduje się na zmianę produkcji roślinnej lub zwierzęcej z konwencjonalnej na ekologiczną. Jednak polskie rolnictwo ekologiczne znacząco różni się od rolnictwa ekologicznego w starych krajach UE, gdzie liczba gospodarstw ekologicznych jest znacząco wyższa od liczby gospodarstw w Polsce, a stopień organizacji rynku, metod dystrybucji żywności jest bardzo szeroki. Polscy rolnicy choć zachowawczo podchodzą do tego systemu produkcji, gdyż obawiają się niskich plonów i braku zbytu, to rosnący popyt na produkty ekologiczne powoduje poszukiwanie nowych metod, chęć wdrażania innowacji zarówno technologicznych jak i organizacyjnych. Operacja pozwoli na propagowanie dobrych praktyk w zakresie rolnictwa ekologicznego, upraw ekologicznych oraz wdrażanie tzw. zielonych technologii i inwestycji na rzecz ochrony środowiska w gospodarstwach rolnych.</p>																		
6.	2	1	6	Wojewódzki konkurs wiedzy z zakresu rolnictwa ekologicznego	Celem operacji jest promocja rolnictwa ekologicznego, pogłębienie wiedzy nt. ekologicznego systemu produkcji, rozpowszechnianie wśród uczniów szkół średnich z terenu województwa podlaskiego pozytywnego wizerunku rolnictwa ekologicznego, popularyzacja wdrażania najlepszych rozwiązań w gospodarstwach rolnych opartych na wykorzystaniu środków pochodzenia biologicznego i mineralnego nieprzetworzonych technologicznie oraz zwiększenie świadomości wśród młodzieży nt. wartości żywności wysokiej jakości.	Przedmiotem operacji jest organizacja konkursu, który będzie polegał na rozwiązaniu testu wiedzy z zakresu rolnictwa ekologicznego w oparciu o materiały i literaturę wskazaną przez organizatora.	Konkurs	Liczba konkursów/ uczestnicy konkursów	1/min. 15	szt.	Uczniowie szkół średnich o profilu rolniczym lub szkół zawodowych z województwa podlaskiego oraz uczniowie szkół średnich z gmin wiejskich oraz miejsko-wiejskich z terenu województwa podlaskiego	I-II	-	9 000,00	-	9 000,00	-	Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego
<p>Uzasadnienie wprowadzenia nowej operacji: Z uwagi na nieustającą potrzebę edukowania i podnoszenia wiedzy wśród młodych rolników nt. ekologicznego systemu produkcji, popularyzacji wdrażania najlepszych rozwiązań w gospodarstwach rolnych opartych na wykorzystaniu środków pochodzenia biologicznego i mineralnego nieprzetworzonych technologicznie oraz zwiększenie świadomości wśród młodzieży nt. wartości żywności wysokiej jakości zrodziła się koncepcja organizacji konkursu skierowanego do uczniów szkół średnich o profilu rolniczym z województwa podlaskiego. Szczególnie młodzi rolnicy otwarci na wiedzę otrzymując i w następstwie stosując się do aktualnych i rzetelnych informacji na temat uprawy ekologicznej roślin, przyczynią się do ochrony gleb i wód, wytwarzania produktów najlepszej jakości, a co za tym idzie konkurencyjności i rentowności gospodarstw ekologicznych na tle Unii Europejskiej.</p>																		
7.	3	1	9	Produkt lokalny - dobre praktyki	Celem operacji jest identyfikacja, zgromadzenie i upowszechnienie dobrych praktyk w województwie podlaskim dotyczących produktów lokalnych i regionalnych oraz zwiększenie wiedzy producentów o możliwościach promocji i rozwoju lokalnych łańcuchów dystrybucji żywności poprzez krótkie łańcuchy dostaw.	Przedmiotem operacji jest przygotowanie 21 audycji radiowych (5-10 min.), jak również zakup czasu antenowego na potrzeby ich emisji.	Audycje radiowe	Liczba audycji w radiu	21	szt.	Rolnicy, obecni i potencjalni producenci	I-II	-	28 413,00	-	28 413,00	-	Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego

Uzasadnienie wprowadzenia nowej operacji: Operację własną wprowadza się celem stworzenia bazy dobrych praktyk związanych z drobnym przetwórstwem. Podstawowym zagadnieniem jest ośmielenie producentów do podejmowania komercyjnej działalności w przedmiotowym zakresie, natomiast dość istotne jest również budowanie wizerunku produktu lokalnego wśród potencjalnych konsumentów. Operacja będzie sprzyjać szeroko rozumianemu propagowaniu produktu lokalnego.																			
8.	2	1	6	Wojewódzki konkurs wiedzy o pszczelarstwie	Celem operacji jest popularyzacja wśród uczniów szkół średnich z terenu województwa podlaskiego roli pszczoły miodnej w środowisku naturalnym oraz wiedzy odnośnie możliwości jej funkcjonowania w uprzemysłowionym rolnictwie; upowszechnienie wśród młodzieży wiedzy o pszczelarstwie, przybliżenie życia pszczoł, ich biologii oraz zachowania oraz znaczenia produktów pszczelich dla zdrowia człowieka.	Przedmiotem operacji jest organizacja konkursu, który będzie polegał na rozwiązaniu testu wiedzy z zakresu pszczelarstwa w oparciu o materiały i literaturę wskazaną przez organizatora.	Konkurs	Liczba konkursów/uczestnicy konkursów	1/min. 15	szt.	Uczniowie szkół z województwa podlaskiego	III-IV	-	10 000,00	-	10 000,00	-	Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego	
Uzasadnienie wprowadzenia nowej operacji: Rozwijanie pszczelarstwa leży w szeroko rozumianym interesie obszarów wiejskich. Ma to związek zarówno z kultywowaniem lokalnych tradycji, lecz również zrównoważonym rozwojem wsi. Powszechnie znanym faktem jest, jak wielkie znaczenie ma zapylanie roślin. Pszczoły od zawsze były jedną z najważniejszych części ekosystemu, a także wskaźnikiem jakości środowiska. Zapylanie roślin przez te owady to jedyny sposób na zachowanie ich bioróżnorodności. Znaczenie roli odgrywanej przez pszczoły w ekosystemie jest bardzo istotne ze względu na degradację środowiska i zanikanie coraz większej ilości gatunków roślin. Pszczelarstwo, aby mogło się rozwijać musi być odpowiednio promowane oraz tak ważne jest edukowanie przyszłych producentów rolnych oraz sprawdzanie poziomu ich wiedzy w tym zakresie.																			
9.	1	1	6	Zastosowanie dronów w rolnictwie	Celem operacji jest przekazanie wiedzy w dziedzinie innowacyjnych rozwiązań technologicznych.	Przedmiotem operacji jest zorganizowanie warsztatów praktycznych, na których zostaną zaprezentowane sposoby wykorzystania dronów w rolnictwie m.in. monitoring upraw, automatyzacja, zarządzanie pracami polowymi i efektywność maszyn i urządzeń.	Warsztaty	Liczba warsztatów/ Liczba uczestników warsztatów	1/ min. 30	szt.	Rolnicy, obecni i potencjalni producenci, uczniowie szkół średnich o profilu rolniczym z województwa podlaskiego	II-IV	-	5 000,00	-	5 000,00	-	Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego	
Uzasadnienie wprowadzenia nowej operacji: Wykorzystanie dronów w rolnictwie w naszym kraju jest jeszcze dość niszowym tematem, chociaż w wielu krajach używanie dronów staje się tak powszechne jak używanie ciągników. Rolnicy na całym świecie dostrzegają wielki potencjał w wykorzystaniu bezałogowców bo dzięki temu ułatwiają sobie pracę, uzyskują lepsze plony i oszczędzają pieniądze. Podstawowym zagadnieniem jest ośmielenie rolników oraz przyszłych producentów rolnych z województwa podlaskiego do stosowania nowoczesnych technologii.																			
10.	3	1	6	Konkurs na Pszczelarza Roku w województwie podlaskim	Celem operacji jest upowszechnianie wiedzy o pszczelarstwie, promowanie dobrych praktyk pszczelarskich i pszczelarzy w województwie podlaskim oraz integrowanie środowiska hodowców pszczoł.	Przedmiotem operacji jest organizacja konkursu, skierowanego do pszczelarzy z województwa podlaskiego. Warunkiem udziału w konkursie jest przesłanie zgłoszenia. W konkursie pszczelarzy i ich pasiek komisja będzie brała pod uwagę kompetencje pszczelarskie, technikę hodowli, wyposażenie pracowni miodowej, innowacyjność i zaangażowanie.	Konkurs	Liczba konkursów/uczestnicy konkursów	1/min. 15	szt.	Pszczelarze	II-IV	-	7 000,00	-	7 000,00	-	Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego	
Uzasadnienie wprowadzenia nowej operacji: Miody i produkty pszczele wytwarzane w Polsce odznaczają się wysoką jakością. Na liście produktów tradycyjnych prowadzonej przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi znajdują się 92 miody z różnych regionów, a 10 polskich miodów posiada unijne certyfikaty produktów regionalnych i tradycyjnych, dlatego tak ważne jest propagowanie dalszego rozwoju pszczelarstwa i uhonorowanie najlepszych pszczelarzy w naszym regionie.																			

	Operacje własne		
	Liczba	Kwota	
		2022	2023
Razem	10	249 913,00	